Enfin étant donné le flottement que l'on constate dans les vers entre Frise et *Aufrique*, mais aussi Mayence et Majorque (qui paraît se cacher sous la leçon de plusieurs témoins, d'après les variantes au v. 7502 de *Gerbert* cité plus haut)⁶⁹, on en arrive à se demander si la toile de fond des croisades, qui était aussi bien celle du premier poète au XII^e siècle que celle des copistes aux XIII^e–XIV^e siècles, n'est pas venue interférer avec les annales qui rendaient compte, quant à elles, de l'époque des raids normands (ou danois). Dans ces conditions, l'expérience immédiate qu'on avait des Sarrasins à l'époque des croisades, qui est aussi l'époque de la composition de *Gerbert de Metz*, n'a pu que contribuer à accentuer le brouillage des pistes pour l'établissement par les critiques modernes des sources annalistiques antérieures mises à contribution.

Au fond, la difficulté vient de la nature même des textes historiques de l'époque carolingienne. Il faut une bonne dose de patience et d'organisation pour confronter les sources, qui sont souvent en désaccord sur la chronologie notamment. Sans compter que certaines sources déplacent des éléments d'une manière telle qu'on imagine facilement ce qui pouvait arriver à celui qui les lisait. Ainsi :

Circa haec tempora Carolus Pippinum regem Aquitaniae, nepotem suum cepit, ipsius Aquitanis eum prodentibus, eo quod pace soluta eadem provintia a suis indigenis devastaretur et multa illic mala impune patrentur, et captum cum consilio episcoporum et procerum attondit et habitu monachico indutum

68. *Annales Bertiniani*, p. 41–42 ; *Annales de Saint-Bertin*, p. 64–65 (année 852).

69. Majorque fut conquise par les musulmans au début du X^e siècle et reprise par les chrétiens seulement en 1229 ; l'île servait de base à des expéditions de piraterie contre les marchands chrétiens, ce qui cadre avec le contexte du passage de *Gerbert* étudié plus haut.

Suessionis in monasterio sancti Medardi misit. Inde duobus monachis in hoc consentientibus simul et opem ferentibus fuga dilapsus est ; sed iterum captus in Silvanectis castro munitissimo custodiae mancipatur. Fuit vero iste Pippinus filius Pippini, filii Ludowici imperatoris, de quo ferunt, quod eum pater, dum adhuc puerilis esset aetatis, voluerit ad clericatus officium promovere ac Drogoni episcopo Mettensi, avunculo videlicet suo, commendare erudiendum liberalibus simul et ecclesiasticis disciplinis. Sed paternis votis Lotharius eiusdem pueri frater obvius nequaquam permisit eum adtondi, sed vi abstraxit de manu patris : erat enim isdem puer, ut aiunt, ingentis pulchritudinis. Cui postmodum pater Aquitaniam provinciam tantum concessit. Sed non ei in prosperum cessit, quod a Dei cultura et servitio revocatus est ; ebrietatibus enim et comessionibus die noctuque vacans ad extremum mente captus in manaciam incidit passionem et presentem vitam cum dedecore amisit, successorem relinquens Pippinum filium, de quo paulo superius mentionem fecimus⁷⁰.